

Số: /BC-BCH Phượng Tiến, ngày tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 trên địa bàn xã Phượng Tiến

Thực hiện Công văn số 5799/SNNMT-CCTLPCCTT ngày 26/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, UBND xã Phượng Tiến báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI, THIẾT HẠI NĂM 2025

1. Tổng hợp tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2025

Trong năm 2025 trên địa bàn xã Phượng Tiến xảy ra nhiều đợt mưa dông, lốc sét, gây ra thiệt hại về tài sản, hoa màu của người dân và các công trình công cộng trên địa bàn xã.

2. Tổng hợp thiệt hại do thiên tai gây ra

2.1 Thiệt hại về người: Không

2.2. Thiệt hại tài sản

- Thiệt hại về nhà ở: Có 04 nhà bị ngập nước, 10 nhà bị sạt lở ta luy, 08 nhà bị tốc mái.

- Thiệt hại về sản xuất nông nghiệp: Cây lúa: 72,385 ha; trong đó: Diện tích bị thiệt hại trên 70%: 44,527 ha, Diện tích bị thiệt hại 30 - 70%: 27,858 ha; Cây màu: 9,022 ha; trong đó: Diện tích bị thiệt hại trên 70%: 7,577 ha, Diện tích bị thiệt hại từ 30 - 70%: 1,445 ha.

- Về giao thông:

+ Sạt lở ta luy đường Thịnh Mỹ có 02 điểm sạt lở ta luy dương, đất đá, vùi lấp đường giao thông với tổng khối lượng khoảng 100m³; chiều dài khoảng 40 m.

+ Sạt lở ta luy đường Hồ Chí Minh (Phượng Tiến - Chợ Mới, đoạn xóm Tân Hợp), khối lượng sạt lở ước tính 150 m³.

+ Sạt lở ta luy đường liên xã Phượng Tiến - Lam Vỹ (đoạn xóm Đồng Muồng), khối lượng ước tính 60 m³.

+ Sạt lở ta luy đường tại các xóm Làng Ngõa, Nà Lang, Khuổi Lừa, Làng Bẫy, xóm Cầm, Khau Lang, Đồng Muồng, Kèn Dương, Xóm Tràng, Xóm Coóc, Làng Bẫy, xóm Cầm, Đình Phình khối lượng ước tính khoảng 3.500 m³.

- Về cầu cống: Cầu tại xóm Thịnh Mỹ phía hạ lưu bị nước sôi lở hàm ếch hai mố cầu.

- Về thủy lợi: Sạt lở bờ kênh Nạ Chảnh (*kênh đất*) xóm Đình Phình với chiều dài 15m, kênh Thảm Bẫy (*kênh đất*) xóm Kèn Dương với chiều dài 10m.

- Thiệt hại khác: Có 02 nhà văn hóa xóm bị hư hỏng phần mái vẩy (*xóm Hợp Thành 2, xóm Làng Bẫy*), 02 trường học bị đổ một số bảng biển.

- Ước tổng thiệt hại khoảng trên 1,805 tỷ đồng

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; việc triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

3.1. Công tác phòng ngừa

- Để chủ động phòng, chống giảm thiểu tối đa các thiệt hại do thiên tai gây ra, UBND xã đã tổ chức triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai ngày từ đầu năm 2025.

- Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã đã tham mưu cho UBND thực hiện tốt công tác lãnh đạo chỉ đạo trong công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, gồm:

+ Ban hành các văn bản: Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 08/7/2025 về việc thành lập Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Phượng Tiến; Quyết định số 70/QĐ-BCH ngày 09/7/2025 của Ban chỉ huy về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Phượng Tiến; Phương án số 55/PA-UBND ngày 11/7/2025 của UBND xã về việc ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn xã Phượng Tiến năm 2025; Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND xã về việc thành lập Đội xung kích phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Phượng Tiến; Quyết định số 483/QĐ-UBND ngày 28/9/2025 của UBND xã về việc thành lập Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Phượng Tiến; các văn bản chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025.

+ Thực hiện tốt chế độ báo cáo về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; phân công lịch trực cho các thành viên Ban chỉ huy.

+ Thực hiện tốt công tác truyền tin dự báo cảnh báo về thiên tai đến cơ sở qua hệ thống Zalo, Facebook, các cụm loa truyền thanh xã, xóm...

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 31/10/2025 về việc thu nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2025; Quyết định số 640/QĐ-UBND ngày 31/10/2025 về việc thu nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn xã Phượng Tiến. Kết quả thu Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ đạt 11.358.000 đồng, đã thực hiện nộp vào quỹ của tỉnh theo quy định.

3.2. Công tác ứng phó

- Triển khai kịp thời các văn bản của tỉnh đề chủ động trong công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn.

- Công tác ứng phó thiên tai được Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã tích cực triển khai ngay từ khi nhận được tin cảnh báo thời tiết, trong suốt quá trình xảy ra thiên tai và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Xây dựng Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn xã năm 2025.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc tại cơ quan Thường trực Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự 24/24h; kịp thời thu thập, tiếp nhận, xử lý thông tin, báo cáo và tham mưu cho lãnh đạo UBND xã chỉ đạo, ứng phó khi có thiên tai xảy ra; tổng hợp và báo cáo kịp thời thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã thường xuyên thông tin, phản ánh kịp thời diễn biến thời tiết, thiên tai và công tác hỗ trợ khắc phục hậu quả trong các sự cố do thiên tai gây ra.

3.3. Công tác khắc phục hậu quả

- Hỗ trợ khắc phục thiệt hại về nhà ở và sản xuất nông, lâm nghiệp: Ngay sau khi xảy ra thiên tai, Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã đã tiến hành kiểm tra và chỉ đạo các xóm kiểm tra, thống kê tình hình thiệt hại; huy động lực lượng tại chỗ khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra; thành lập đoàn kiểm tra xác minh diện tích lúa, hoa màu, thủy sản, nhà ở bị thiệt hại và lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ thiệt hại cho người dân theo quy định. Trong năm 2025, đã thực hiện hỗ trợ với tổng số tiền: 682.721.975 đồng (*trong đó, hỗ trợ về nhà ở 4.000.000 đồng, sản xuất nông lâm nghiệp 678.721.975 đồng*).

- Khắc phục, xử lý sạt lở đất, đá: UBND xã đã phối hợp với UB MTTQ Việt Nam xã hỗ trợ kinh phí cho các xóm để khắc phục sạt lở với tổng số tiền đã hỗ trợ: 111.617.000 đồng.

- Các xóm đã chủ động xử lý, khắc phục những thiệt hại do thiên tai gây ra như: Hỗ trợ người dân gia cố nhà cửa, xử lý sự cố nhỏ trong khả năng của xóm.

4. Đánh giá chung

4.1. Thuận lợi

- Trong năm 2025, tình hình thiên tai diễn biến bất thường và phức tạp. Do có sự chủ động phòng ngừa và chỉ đạo kịp thời của Thường trực Đảng ủy xã, lãnh đạo UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa các thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự, sự tham gia phối hợp của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể có liên quan trong ứng phó và khắc phục hậu quả theo phương châm “4 tại chỗ” đã góp phần giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Các cơ quan, đơn vị của xã đã tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo kịp thời bằng các hình thức phù hợp để nâng cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng; chủ động phòng, tránh, ứng phó các loại hình thiên tai trên địa bàn.

4.2. Tồn tại, hạn chế

+ Một số xóm thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chưa kịp thời và đầy đủ

theo quy định, công tác thống kê thiệt hại còn chậm, chưa đảm bảo theo yêu cầu.

+ Nguồn nhân lực, tài chính đầu tư và dự phòng cho công tác phòng, chống thiên tai và khắc phục hậu quả cấp xã còn hạn chế.

+ Một số hộ dân sinh sống tại những vị trí có nguy cơ sạt lở, ta luy cao gây mất an toàn, nguy hiểm cho tính mạng và tài sản.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

Năm 2026, dự báo tình hình thiên tai sẽ có những diễn biến phức tạp và khó lường. Xã Phượng Tiến vẫn có nguy cơ bị ảnh hưởng bởi mưa giông, lũ quét, sạt lở đất, lốc, sét, hạn hán, mưa đá, rét đậm, rét hại... các cơ quan, đơn vị và các xóm cần tập trung triển khai các nhiệm vụ như sau:

1. Xây dựng và triển khai thực hiện tốt Phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026; kiện toàn Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện; tích cực tuyên truyền về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình, chủ động ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

3. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống các công trình thủy lợi, giao thông, xây dựng trên địa bàn, vùng thường xuyên xảy ra ngập lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, vùng bị ngập sâu, ngập lâu, khu vực lòng hồ, các công trình đang thi công để xây dựng phương án đảm bảo trong mùa mưa lũ.

4. Hiệp đồng chặt chẽ với các doanh nghiệp trong công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn.

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc công tác phòng, chống thiên tai 24/24h theo quy định (*đặc biệt là trong ngày mưa lũ, chủ động tăng cường lực lượng trực ban để đảm bảo hơn trong việc ứng phó*) tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

6. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, cảnh cáo nhằm làm tốt công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, giảm thiểu tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra.

7. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, chủ động có phương án ứng cứu, khắc phục hậu quả, phòng chống dịch bệnh, khôi phục sinh hoạt, sản xuất của Nhân dân, hướng dẫn Nhân dân có các biện pháp phòng chống các loại hình thiên tai như: lũ, bão, sạt lở đất, lốc xoáy, mưa đá... có thể xảy ra.

8. Tiếp tục thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, tuyệt đối không để bị động, bất ngờ; làm tốt công tác thống kê, báo cáo theo quy định.

9. Tổ chức dự trữ lương thực, thuốc, cây, con giống, hàng hoá vật tư thiết yếu trong mùa mưa bão, sẵn sàng hỗ trợ đảm bảo đời sống và sản xuất của Nhân dân.

10. Huy động và triển khai các nguồn lực để khắc phục hậu quả thiên tai.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để đảm bảo tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong thời gian tới, Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Phụng Tiến đề nghị Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, Chi cục Thủy lợi quan tâm, duy tu sửa chữa đối với các công trình thủy lợi để phát huy hết năng lực tưới của công trình và đảm bảo trong công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn xã.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã Phụng Tiến./.

Nơi nhận:

- BCH Phòng thủ dân sự tỉnh;
- Chi cục Thủy lợi;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCH Phòng thủ dân sự xã;
- Trưởng các xóm;
- Lưu: VT, KT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
Bùi Tuấn Anh**